Böyle bir kira ak
di yapıldığı takdirde yerleştirilen malze
rneye "gedik", gayri menkule "gediğin
mülkü", verilen kira bedeline de "mülk
kirası" denilmekteydi. Bu anlamda ge
dik hakkı, girdar hakkı ile beraber VI.
(XII.) yüzyıldan beri mevcuttu ve meşrui
yeti tartışılmaktaydı. Kanünf zamanında
konu tekrar gündeme gelmiş ve aleyhte
ki görüşler üzerine Ebüssuüd Efendi 963
( 1555-56) yılında meseleyi enine boyuna
araştırarak bunun caiz olduğunu padişa
ha arzetmiştir (Gedik Risalesi, vr. 115b).

İkinci devre, inhisar usulünün kabu
lünden sonra gedik hakkının yeni bir ma
na kazandığı ve devamlı tasarruf hakkı
anlamının yanında bir de ticarette inhi
sar, imtiyaz ve bir çeşit patent manala
rını da içine aldığı dönemdir.

Bu ise gedik hak
kının kazandığı yeni iktisadi manadır,
ancak bu arada terimin eski anlamı da
devam etmiştir. Bundan dolayı bazı araş
tırmacılar, gedik hakkının yeni bir ma
na kazanmasını gedik hakkının başlangı
cı olarak kabul ederler ve bunu da 1140
( 1727) yılından itibaren başlatırlar. Hal
buki gedik hakkının hukuki manasını VI.
(XII.) yüzyıla kadar götürmenin müm
kün olduğu yukarıda belirtilmiştir.

İslam hukukçularına göre gedik hak
kının hukuki dayanağı zaruret. örf-adet
kuralları ve "umümü'l-belva" kaidesidir.

lsmihan Sultan. nr. 223. vr. 133·'. 133.' )

menkul mülk hükümlerine tabidir ve bu
lundukları gayri menkulün tamamlayıcı
parçaları sayılırlar. Zamanla gediklerin
% 60'ı vakfedilmiş ve çoğunluğu da ica
reteynli vakıfların hükümlerine tabi tu
tulmuştur. 1287 ( 1870) tarihli nizarnna
me ile bu husus teyit edilmiştir !Düstar,

Birinci tertip, ll , ı 70! Temeli meşrü esas
lara dayanan gedik hakkının zamanla
tabi olduğu gayri menkulün yerini aldı
ğı ve bir kısmı gayri meşrü olan bazı ge
dik çeşitlerinin de ortaya çıktığı bilin
mektedir.

Mahmud
ve Haremeyn vakıflarına devredilen ge
dikler çoğaldı. Bu vakıflara bağlanan .

mutasarrıflarının ellerine de yeniden se
ned verilen gediklere "nizarn lı gedik",
bunların dışında kalanlara ise "adi ge
dik" denmeye başlandi.

Osmanlı hukukunda istisnai olarak
meşruiyeti kabul edilen gedik usulü, ti
carette inhisar usulünün 1270 ( 1853)
yılında kaldırılmasıyla imtiyaz ve ruhsat
manasını kaybetmiş ve tekrar eski an
lamıyla tasarruf hakkı olarak kabul edil
miştir. 1277 ( 1861) tarihli Gedik Nizam
namesi ile de gedik hakkı bazı sınırla
malara tabi tutulmuştur !Düstur, Birinci
tertip, ı. 258 - 2621 Nihayet 1331 (1913)

tarihli Gediklerin ilgası Hakkında Kanün-ı
Muvakkat ile gedik hakları tasfiye edi
lerek yüzde doksanı ortadan kaldırılmış
tır !Düstw; ikinci tert ip, V, 1 1 8!

Gedik hakkıyla ilgisi bulunmayan "ör
ff belde gediği" ise üst hakkı mahiyetin
de özellikle izmir ve çevresinde rastla
nan bir gedik çeşidipir.

li] AHMET AKGÜNDÜZ

GEDİK AHMED PAŞA

(ö. 887 /1482)

Osmanlı veziriazamı.
_j

Angiolello'ya göre Sırbistan'da doğdu.
İvranye'ye (Vranye) bağlı Punusevce (Pol
nosevce) köyünün diğer adının 1570 ta
rihli Tahrir Defteri'nde Gedik Ahmed
Paşa olarak belirtilmesi doğum yerinin
bu köy olduğunu düşündürmektedir.